TEGVLAE, sunt lateres: differunt  
tamen, quia tegulæ dicuntur à te-  
go, quasi tegentes, non sunt co-  
ctæ, sed ligna sub lateribus posita  
pro eorum sustentatione. Sed la-  
teres formantur ex lapidibus &  
argilla, & coquantur.

TELOS Græcè, tributum dicitur  
Latinè. Inde telonarij publicani  
dicuntur & tributorum collecto-

res, seu exactores. Et etiam telonium dicitur locus, in quo tributum exigitur.

**TELUM**, largo quodam modo, quicquid nocere potest, appellatur. Nam apud Virgil. atque alios auctores aliquando pro ense etiam accipitur. Iustitia tamen lib. 4. Institution. tit. de publicis iudiciis. Telum, inquit, ut Caius noster interpretatione legum 12. tab. scriptum reliquit, vulgò quidem id appellatur, quod arcu mittitur: sed & omne significat, quod manu cuiusque iacitur: & paulò post dictum ab eo, quod in longum mittitur, à Græca voce telum figuratum. Quæ verba Cuij iterum ponuntur in tit. de Verb. signif. l. si calumniatur. §. telum. Nebr.

**TELUM** non dicitur tantum, quod ab arcu mittitur, sed etiam quod à manu, cò quod in longum mittitur: ergo lapis, lignum, ferum, nomine teli continentur. textus est de public. iud. §. telum autem.

**TEMERITAS** est, cum quid facimus propria voluntate, & sine superioris auctoritate. ita definit Gem. in cap. eum qui §. in super. de præbend. lib. 6. ubi etiam dicit, quòd temeritas est, quando quis facit actum à iure prohibitum, & de temeritate vide Bart. in l. 1. ff. ad Testyl.

**EMPLARI** sunt præceptores vel commendatarij, & personæ religiosæ, ut Clem. de relig. dom. & Cle. cum ex eo. de sct. excom. per Ioan. Andr. in rub. de reg. & c. ecclesia sanctæ Mariæ. de Const. tales deputantur ad administrationem ecclesiasticam. & sic possunt agere & defendere iura ecclesiæ, ut Clem. 1. de rescript. & possunt etiam esse personæ incognitæ &

de longinquis partibus cap. ctm deputati. de iudic. & quandoque eliguntur, & habent ecclesias parochiales, & sic auctoritas diocesani debet interuenire, facit c. vnicum, de capel. monast. lib. 6. & not. in d. Clem. 1. de Rescript. quandoque non habent ecclesias parochiales, & sui maiores debent eos deputare & instituere præter consensum diocesani. Et secundum Innoc. in dignitate comparantur institutoribus. cap. quod quibusdam. de fideiussorib. quia instant negotiis sibi commissis, vel etiam comparantur visitatoribus siue vicariis missis à superioribus ad aliqua officia exercenda.

**TEMPORALIA** res dicitur, quæ ita extruitur, ut ad certum quoddam tempus duret, & non in perpetuum Plinius li. 8. [Temporario, inquit, euripò ostendit.] Idè lib. 36. Theatri, inquit temporarij, & vix vno mense futuri. Senec. li. 9. epistolarum: Hæ sunt, inquit, amicitia, quas temporarias populus appellat. Paulus tit. quibus ex causis. l. ad cognitionem. Exilio, inquit, temporario. Papinianus titul. de pœnis. lege feruus. [Cum feruus per errorem in opus temporarium fuisset datus, expleto tempore domino feruum esse reddendum respondi.] Ant. Nebr.

**TEMPVS** continuum, est quod continuè currit diebus feriatis, & non feriatis, siue in præsentia, siue in absentia sit copia iudicis, vel non. Cod. de Præscript. long. temp. l. fin.

**TEMPVS** verò vtile non currit diebus feriatis & absentia, & diebus quibus non est agendi copia. Et istud est multiplex, scilicet continuè vtile & inutile, quo ad sui principi

principiam tantum, non quoad  
progressum, &c. vt in gl. cle. vni-  
ca. & de in integr. rest. vbi gl. re-  
mittit, de concess. præbend. c. 2.  
& c. quia diuersitatem. in fin.

**TENOR** literarum, est idem quod  
sententia literarum. require su-  
pra, sententia literarum: sed ta-  
men tenorem literarum dicimus  
rectè tenorem tex. quamuis titel-  
lis scribatur: vnde tenor dicitur  
ipsa sententia literalis, licet rhe-  
toricè plurima scribantur.

**TEPIDARIUM**, locus erat in balneo  
tepidior, quemadmodum calida-  
rium, calidior, Celsus lib. 1. [Tunc  
inquit, in calidarium transire, vbi  
tepidario paululum insudauit.]  
Idem in eodem: Si est balneum,  
ante omnia in tepidario residere.  
Vitruuius lib. 5. Sudationes, in-  
quit, quæ sunt coniungendæ te-  
pidario. Paulus in tit. de seruituti-  
bus prædiorum vrbano. leg.  
fistulam. [Si talis, inquit, sit vsus  
tepidarij, vt assiduam humorem  
habeat, & id noceat vicino, posse  
prohiberi eum.]

**TEPIDARIUM** est idem quod bal-  
neum, à tepore aquæ nomen tra-  
hens.

**TERGIUERSATOR** dicitur, qui in  
vniuersum ab actione recedit,  
quasi tergum vertens, vt in c. vlt.  
de collu. de teg. in gl. 4 & ibi not.  
Et differunt tergiuersator & præ-  
uaricator, & calumniator vnde  
not. versus:

*Tergiuersator desistit, prauarica-  
tor*

*Verum ipse occultat, profert ca-  
lumnia falsum.*

**TERGIUERSARI** est in totum ab  
actione desistere, & dorsum ver-  
tere Dig. ad Sen. Turpil. in gloss.

præall. in c. vlt. de collu. de teg.

**TERGIUERSATIO** quandoque est  
versutia vel calliditas, qua quis  
inducit alium, vt desistat ab eius  
inquisitione: & sic capitur in cap.  
vlt. in gl. præal. Quandoque etiam  
est frustratio, delusio vel colludiū  
**TERMINVS** dicitur finis vel limes  
distinguens confinia agrorum.  
hinc Virg. l. 2. Æneid.

*Limes agro positus, litem vt dis-  
ce rueret aruis.*

& in c. forus, de Ver. sig.

**TERMINVS** peremptorius obtinere  
debet tantum temporis, quantum  
tria edicta, nisi aliud exigeret iu-  
stitia, vt in cap. dilecti. de dilat. in  
gloss.

**TERRAM** integram Caius vocat, in  
quam dominus adhuc non immi-  
sit pecus pascendi gratia. l. sylua.  
de Ver. sig.

**TERRA** proscissa, in d. l. sylua est,  
quæ primùm ararum experta est,  
grandioribus glebis relicta.

**TERRITORIUM**, est vniuersitas agro-  
rum inter fines cuiuscunque ci-  
uitatis: ab eo dictum, quod magi-  
stratus eiusdem loci intra eos fi-  
nes terrendi, i. amouendi vel sub-  
mouendi ius habet. ff. de Ver. sig.  
leg. pupillus. §. territorium. Alibi  
ponitur pro diuæssi gl. in clem.  
ne Romani de elect.

**TESSERA**, tum pro symbolo, hoc est,  
belli signo accipitur. Virgil. 7.  
Æneid.

*It bello tessera signum.*

tum pro talis, vt vulgò accipiun-  
tur: nam talus aliud est. Mart.

*Hæc mihi bisseño numeratur tesse-  
ra puncto.*

tum

tum pro frumenti quadam mensura, de qua Seruius in illud Virg. I. Georg.

— *Numeros impressit aceruis.*

tesseræ interpretatur, quibus frumento numerus designatur. Iuu.

*Summula ne pereat, qua vilis tessera vesit  
Frumenti.*

Suet. in Aug. [ Ne plebs frumentationum causa frequentius a negotiis auocaretur, ter in annum quaternorum mensium tesseræ dare destinauit. ] Hinc Persius per diminutionem fecit tesserula.

*Scabrosum, inquit, tesserula far  
Possidet.*

Iust. lib. I. C. tit. de frumento Alexandrino. I. diurnos. Tesseræ, inquit, designentur. Paulus de legatis 2. l. mortuo. [ Si Titio tessera frumentaria legata sit. ] Vlp. lib. 5. Dig. de iudiciis. l. sed & si. Si libertis, inquit, suis tesseræ frumentarias emi voluerit. Neor.

**T**ESSERÆ frumentariæ, signa erant frumentaria, quibus exhibitis frumentum à principe dabatur populo Romano, ut hodie quibusdam in locis nummi plumbei vel ærei, vel quid simile, quod pro symbolo sit. Ex quo factum est ut tessera pro iure percipiendi frumentum ponatur. Vnde ff. de Iudi. l. sed & si suscepit. ita legitur, [ Si libertis suis tesseræ frumentarias emi voluerit. ]

**T**ESTAMENTVM est voluntatis nostræ iusta sententia, de eo quod quis post mortem suam fieri velit. Dig. co. tit. l. 1. Et additur cum

inst. hæredis. Inst. de l. §. ante hæredis, & hoc de vniuerso patrimonio, ut excludatur singulare relictum & codicillus. Et dicitur testamentum, quasi testatio mentis, vel vltimum elogium, seu vltima voluntas, qua quis de rebus suis disponit legatario legata assignando. Et diuiditur: quia aliud est testamentum nuncupatum, quod consistit in sola nuncupatione testatoris, non in solennitate scripturæ: tamen septem testes necessarij sunt, & hæredum nominatio. Inst. eod. tit. §. fin. Aliud est in scriptis conditum quod similiter exigit numerum testium, subscriptiones & signacula septem testium. Antiquitus autem tria genera testamentorum in usu fuere, de quib. infra in ver. [ test. surreptitium. ] Item testamenti aliam diuisionem ponit Isid. li. 5. sc. testamentorum aliud iuris ciuilibus, aliud iuris prætorij.

**T**ESTAMENTVM iuris ciuilibus, est testamentum septem testium sigillis signatum, subscriptione firmatum, quod apud ciues fit, & inde dicitur ciuile.

**T**ESTAMENTVM iuris prætorij, est septem testium signis signatum. Et dicitur sic, quia fit apud prætores, secundum Isid. ibid.

**T**ESTAMENTVM holographum, est manu auctoris totum conscriptum & subscriptum, vnde & nomen accepit ab ὅλον, i. totum, & γραφή, scriptura vel litera, quasi tota litera, secundum Isid.

**T**ESTAMENTVM inofficiosum, est quod frustra liberis ex hæredatis sine officio naturalis pietatis in extraneas personas redactum est, secundum Isid. lib. 5.

**T**ESTAMENTVM IRRITVM, est si ille, qui testatus est, capite diminutus est, vel captiuitate detentus,

rentus, aut si non rite vel contra legem factum est, secundum Isidorum.

**TESTAMENTVM** ruptum, ideo vocatum est, quia nascenti posthumo neque ex hæredato, neque hærede nominato, dirumpitur, secundum Isid.

**TESTAMENTVM** subrepticium, est quod in fraudem hæredum seu legatariorum, & libertorum, non palam prolatum est: quod si non laetæ dictis personis non proinde suppressum videtur: Erant autem olim tres aliæ species, quæ hodie in usu esse desierunt. Quoddam erat pacificum testamentum, & appellabatur calatiscomicus, à καλός, quod est bonum, & comicus pax, quia in bona pace fiebat, vel à calatis comitiis, hoc est bonis conuentibus, à καλός bonum, & comitia conuentus vel conuentiones sapientum. Bonæ enim conuentiones erant quæ in pace fiebant: nam fiebant testamenta diebus feriatis propter penuriam hominum, quia aliis diebus non feriatis erant homines diuersis negotiis occupati: quare testes non poterant inueniri. Vel dicitur καλός, id est, uoco, quia personarum uocatio fiebat. Aliud erat bellicum, quod procinctum dicebatur, eo quod tempore præliorum cum in prælium exituri essent homines, in procinctu fiebant. Postea accessit tertia species, sc. testamentum per æs & libram, quod per emancipationem, id est, imaginariam quandam venditionem sub quinque testibus agebatur, & libripende, id est, æstimatore, qui libripendebat, id est, æstimabat familiam, id est, hæreditatem, & emptore qui erat loco hæredis, ciuibus Romanis, id est, liberis hominibus & puberibus.

Voc. Iur.

bus præsentibus. Prima duo illorum testamentorum penitus abolerunt. Tertium uero partim remansit in usu, sc. quoad numerum testium, uidelicet septenarium. Erant enim quinque testes libripens, & emptor. Et prædicta nomina testamentorum ad ius civile referbantur, quia ius civile inuenit illa.

**TESTES** sunt quos ante iudicium quisque sibi placitat & allegat, ne post sit liberum aut dissimulare, aut subtrahere se. Unde etiam legati appellantur. Item testis, est rei gestæ probator. Sed testis cogendus, est qui ad testimonium faciendum cogitur. Dicuntur ergo testes, quia testimonium adhibere solent, sicut signatores qui testamentum signant, secundum Isidorum libro 6. Item antiquitus superstites dicebantur, eo quod super statu causæ proferebantur, nunc parte nominis ablata per aphæresin testes dicuntur: & considerantur conditione, natura, & uita, sic in c. forus. de Verborum significatione ad fin. Testes etiam continentur sub nomine instrumentorum. cap. peruenit. de testi. cog. Et qualiter testis examineatur, uide cap. constitutus. de fideiussio.

**TEXTASTERIUM** dicitur, quod quarto quoque anno instauratur. *Bad in l. Septilia. ff. de pollicit.*

**TEXTRINVM**, locus ubi textitur. *leg. qui textrini. Codice de murileg. lib. II.*

### De T ante H.

**THEATRVM**, est locus in ciuitate communis & publicus ad spectacula, & dicitur à theorando, id est, inspiciendo, ut in fo-

ro vel palatio communi, sicut in arena Veronensi, Instit. in gl. de re. diui. ver. theatra. §. vniuersitatis.

**THEATRALIS** liberalitas, est quod dari consuevit ad ludum theatri. Codice de præd. curia leg. vlt. in gl. ff.

**THERIACANA**, non tyriaca, vt nonnulli medicorum corrupè habent, antidotum est notissimum contra venena, de cuius compositione duo extant Galeni opera: alterum ad Casarem, alterum ad Pamphilum. Dicta theriaca, à *θηρ* quod est fera, hoc est vipera. Plinius libro 29. [Fiunt, inquit, ex vipera patilli, qui theriaci vocantur Græcis.] Hieronymus in Iouianum, libro 2. Vipera, inquit, carnes, vnde theriaca conficitur, quæ tuis rebus aptæ sunt, norunt Medici.] de fundo instructo. lege quaesitum. [Theriacam, inquit, & cetera medicamenta, non tyriacam.] Nébrisensis.

**THESAVRVS** proprie dicitur pecunia abscondita sub terra, cuius non est memoria. l. nunquam. §. thesaurus ff. de Acq. Ter. do. Quandoque improprie dicitur, vt ff. de acq. poss. l. peregre. in princ. & ff. ad exh. l. thesaurus.

**THLASIÆ** dicuntur spadones, quibus testes fracti sunt. Thlibiæ vero, qui attritos eos habent.

**THYMELICVS**, interpretatur histrio, quoniam thymelæ, es, est pulpitum siue scena. Apuleius pro magia. Si choragium, inquit, thymelicum, num argumentatere, vt etiam me Gragidij sylvate histriionis.] Augustinus libro 6. de ciuitate Dei Quæ sunt, inquit, illa sacra, quibus agendis tales elegit sanctitas, quales nec thymelica in se admittit obscenitas. Vitr. l. 3.

Ex eo, inquit, scenici & thymelici separatim nominantur. Vlpianus libro 3. titulo de his qui not. in fama. l. athletas. Neque thymelici, inquit, qui certaminibus hericis deteruiunt, ignominiosi habentur. Item de consecrat. dist. can. non oportet. S. d. vtrobius thymelici corruptè legitur. Ant. Nerriss.

**THYMELICI**, sunt fidicines, citharistæ, lyristæ, tibicines, qui in orchestra actiones suas peragebant, sicut histriones in scena, vt Macrobius. Vtriuus est auctor.

**THLASIÆ** siue thlibiæ, quod idem est, latine dicitur qui habent testiculos a trito: appellati sic à *θηρ* quod est irango, siue *θηρ*, quod idem significat. Vlpianus titulo de Verborum significatione, leg. §. adonum, Thlibiæ, inquit, & thlasia, sed & si quod & aliud genus spadonum est. Item Paulus ad legem Corneliam de sicariis, leg. si quoque ij, qui thlibiæ factum, ex constitutione cœui Hadriani in ea sunt causa, qui ij qui castrant. Vtrobius mendon sunt codices recentiores. Accursius tota errat via, nunc dicens esse ferramentum castratorium, nunc venas quæ inciduntur, nunc quod verissimum est, n. f. ire le. quid thlasia aut thlibia sit, cum sit non castratus siue excæcus, sed qui, vt dicimus, attritos habet testiculos, de quo Dominus per Moysen scribit in Deuteronomio, cap. 23. Non intrabit eunuchus attritis vel amputatis testiculis, & abscesso veretro, Ecclesiam Domini.

**TIBERIVS** Cæsar, Liuij Drusi ex Liuia Drusilla filius, Augusti deinde priuignus, ab illo ea lege est adoptatus, vt ipse Germanicum Drusi Neronis fratris sui filium

hum adoptaret. Ex Suetonio in vita Augusti, Tiberij, & Caij Caesarum. Iustin lib. 1. titulo de adoptionibus. § pe. Augustus, inquit, non ante Tiberium adoptavit, quam is Germanicum adoptasset, ut protinus adoptione facta, inciperet Germanicus Augusti nepos esse. Accurs. Imperator, inquit, volebat adoptare quendam nomine Germanicum, & hic Germanicus nolebat consentire. Vnde Augustus callidè suavitè cuiusdam nomine Tiberio, ut illum Germanicum adoptaret, quod fecit. Quis talia historiarum portenta fingeret, nisi Accursus, aut Accursij admiratores? De Tiberio verò tanquam de persona ignota & obscura dixit cuidam Tiberio: cum successerit Augusto in imperio. Quod si historias seculares nunquam legit, nunquàmne audiuit illud ex Evangelio Lucæ 3. Anno decimoquinto Tiberij Caesaris, &c?

**TYBIA** s, aliàs thibias, instrumentum est ad abscindendum virilia, vel aliter, ut not. in l. hi quoq; ff. ad legem Cornel. de sicar. Imo thibiz legendum est.

**TYBIALIA** apud Paul. l. pe. de remil. dicuntur arma quibus crura muniuntur.

**TIGNVS**, vel tignum, dicitur esse omne genus materiæ lignæ, ut in l. 12. Tab. & Azo. in Sum. cod. tit. & Instit. de rer. diuis. Vnde tignarij dicuntur omnes qui ædificant.

**TIGNVS iniunctus**. Require supra Actio

**TIGVLI** dicuntur foramina, quibus exit fumus.

**TYMPANIVM**, margaritarum genus est, ex altera parte sphaericum, atque ex altera planum:

quasi in tympani effigiem formatum Plin. l. 9. vbi de margaritis & vnionibus. Quibus, inquit, vna tantùm facies est, & ab ea rotunditas, & auersis planicies, tympania nominantur. De auro & arg. le. l. pediculis [Cum quædam, inquit, ornamenta mamillarum ex cylindris triginta quatuor, & tympanis & margaritis detraxisset.

**TYRVS**, colonia Syriæ Phœnicis insula quondam, sed ab Alexandro in continentem translata, vnde Lucanus in 3.

*Et Tyros instabilis pretiosa que murice Sidon.*

Tyriorum coloniæ meminit Iuriscons. in tit. de censib. l. vlt.

**TITUBATIO** est, cum ego hinc inde duo contraria scio, nec tamen alicui eorum (quia dubito) credulitatem meam applico. Vnde titubare dicitur quis, quando suspicionem habet super eo de quo contenditur, ut c. in nostra. in præsentia. de Procur. in gloss. in Verb. titubasset. etiam titubare est defectuosè loqui vel ignoranter, vnde titubans pro ignorante habendus est C. de condi. indeb. l. vlt. & ff. de li. ho. exhi. l. 3. § is qui arg. c. dominus. de secund. nupt. vbi gloss. pro & contra, & c. proposuit. de coniug. seru. in gloss.

**TITVLVS** quandoque signum dicitur, quandoque causa acquirèdi dominij quandoque ipsa ecclesia, ut titulus sancti Petri: quandoque clericatus, quandoque canonicatus in aliqua ecclesia: Vnde dicitur quis intulari, id est, clericari vel canonicari. Itè quandoque capitur pro causa mobili ad dominij translationem, ut pro loca

catione, vt c. ecclesia sancta. 2. vt lite penden. Item titulus est iusta causa possidendi quod nostrum est, & sic exigitur iustus titulus in vsucapione & p̄scriptione. c. si diligenti. de p̄scrip. & glos. Sum. 15. q. 2. Etiā titulus possessori causam tribuit p̄scribendi vt c. 1. de p̄scri. lib. 6. & est vnum de principalibus requisitis ad p̄scriptionem. Dicitur etiam titulus quilibet ordo ecclesiasticus, quzlibet dignitas vel p̄latio: & sic dicitur quis intitulari in aliqua ecclesia, id est, ordinari, secundum Ber. in c. dudum. de elect. super verbo intitularum. & ff. si cert. pet. in rub.

**TITVLVS** nonnunquam accipitur pro rubrica, vt l. 1. ff. si cer. pet.

**TITVLVS** possessionis vel possidendi, est initium possessionis, & causa quare quis possideat: vt emptio, venditio, donatio, permutatio: quia per emptionem & similia incipimus possidere.

### De T ante O.

**T O C H I** secundum Azo. dicuntur sustentatores pauperum

**P T O C H I** scribendum est.

**T O G A** p̄textā, dicebatur apud Romanos, qua utebantur pueri vsque in annum octauum decimum: tunc enim sumebant togam virilem, quæ libera dicebatur. Seneca in epi. [Tenes memoria cum p̄textā posita sumpsisti virilem togam] Pueri quoque in ea ætate p̄textati appellabatur. Iuue.

— *Et p̄textatus adulter.*

Hinc Festus Pomp. ait: [P̄textatis nefas erat obsceno verbo vti, ideoque p̄textatum appellabant sermonem, qui nihil obscenitatis habebat.] Vlpian. de Auro & argen. leg. 1. vestis. [P̄-

textata sunt veluti toga. p̄textā, aliculā. chlamydes, & pallia quæ filiis nostris comparamus.] P̄textā verò appellata est quoniam purpura vesti intertexebatur. Nebr.

**T O G A T O S** dicimus aduocatos à toga veste nominatos, quam habebant olim aduocati, diuictam à cæteris, vt per hoc cognoscerentur.

**T O L E R A R E**, pro sustentare dixit Alphe. in l. in lege. de Verb. signific.

**T O M E N T V M**, est quicquid puluillo aut culcitrae inferitur, siue illud sic lana, siue pluma, siue stramentum, siue carices, & iunci concisi, quod tomentum circense appellatur, id est, vulgare, triuiale, & pauperibus commune, dictum à circo Romano, vbi eiusmodi tomenta vendebantur. Martial.

*Tomentum concisa palus circense vocatur.*

concisam appellat paludem, carices, & iuncos, qui ad tomentum concidebantur, quod à *τέμνω* quod est incido, dicitur, non vt indocti putant, ab eo quod rum erat. Seneca de vita beata: [Si super circense tomentum per fascias veteris lintei effluens incubabo.] Suet. in Tiberio: [Druso, inquit, adeo alimenta subducta, vt cogeretur è culcitra tomentum mandere.] Varro quoque de lingua Latina, [Quod in culcitra tomentum aliudve quid calcabunt, ab inculcando culcitra dicta] Vlp. de leg. 3. si cui lana. [Lana, inquit, appellatione, tomentum non continebitur.] Expone ru, id est, lana quæ culcitrae inculcata est: nam ea poterat in dubitationem venire. Quod verò Accursius pu-  
cat

tar genus esse vestis, vel cooper-  
torium de lana factum, quis non  
iure possit ridere? Nam, vt in ea-  
dem lege habetur, si lanæ appel-  
lacio catenus extenditur quo ad  
telam peruenierit, hoc est, vt idē  
Accursius interpretatur, vt solum  
restet texere, nondum tamen est  
in tutela posita, quomodo vestis  
siue cooperitorium ex lana factū,  
debet lanæ appellatione cōtine-  
ri? Quia quod Paulus in eodem  
titulo expressē dicit: Lana lega-  
ta, vestem, quæ ex ea facta sit, de-  
beri non placet. Ant Neb.

**TOPIARIUS**, est operis topiarij ar-  
tifex. Opus verò topiarium dicitur,  
quod in viridijs topiarij  
faciunt, exprimentes varias fi-  
guras animalium aliarumque re-  
rum ex myrto, citro, buxo, he-  
dera, aliisque arbusculis, fru-  
ticibus, & herbis, quarum na-  
tura flexibilis est. Plinius lib. 15.  
[Satiuarum, inquit, myrtorum  
genera topiarij faciunt.] Idem  
libr. 12. [Ficum Indicam ad opus  
topiarium dicit pertinere.] Et  
libro 21. de chamædaphne. [To-  
piaria, inquit, herba inogiam florum  
aliquando supplet.] Idem  
l. 22. [acathon, herbam appellat  
topiariā, quia topiario operi ac-  
commodari potest.] Cicero ad  
Quintum fratrem: [Topiarium  
laudauit, ita omnia conuestiuit  
hedera.] atque ibidem: [Vt deni-  
que illis palliati topiariam facere  
videantur.] Vlp. tit. de fun. inst.  
l. instrumenta. [Si viridaria, in-  
quit, sunt, topiaria accedunt in-  
strumento fundi.] Et in eodem  
tit. l. quæsitum. [Hostiarij, inquit,  
vel topiarij, & diætarij.] Aphri-  
canus tit. de legatis tertio. l. cum  
quæreretur. 60. §. 3. [prædijs le-  
gatis, & quæ eorum prædiorum  
causa emptæ essent, neq; topiariū,

neque saltuarium legatum videri  
ait: topiarium enim ordinandi,  
saltuarium autem tuendi & cu-  
stodiendi fundi, magis quam co-  
lendi causa paratum videri.] Ac-  
cursius cuiusmodi ornatus esset  
topiarij, nesciuit, cum dicit illius  
officium esse, purgare agrum spi-  
nis & vepribus, & fossas.  
Imò vt eiusmodi serui legato  
cederentur, cum necessario ager  
purgari debeat spinis, & fossæ at-  
que elices deducendæ sint, atque  
ad culturam pertineant. Nebr.

**TOPIARIUS** est qui prædium or-  
nat, saltuarium qui custodit. l. cum  
quæreretur. 60. §. 3. ff. de le. 3.

**TORSURA** in clerico: vide glo. in  
Clem. quoniam. de vita & ho-  
nest. cler. & 23. dist. cap. probi-  
bente. cap. clerici. cap. si quis ex  
clericis. c. non liceat cuilibet, &  
12. q. 1. duo sunt.

**TORAL**, mappa est quæ toro, id est,  
mensæ, imponitur. Varro de lin-  
gua Latina, [Toral, inquit, quod  
ante torum.] Horat. 1. Epist.

*Ne turpe toral, ne sordida map-  
pa.*

Florētinus de supellectili legata  
l. de tapetis. [Sicut toralia, in-  
quit, quæ stragulorum non sunt.]  
In eodem tit. l. supellectili vt di-  
ximus in verbo mappa. [oralia]  
pro [toralia] legitur. Nebr.

**TORMENTVM** dicitur, quasi tor-  
quens mentem, à torqueo, tor-  
ques. Quæstio verò est verita-  
tis indagatio per tormentum seu  
torturam, & potest appellari  
quæstio à quærendo, quia iudex  
per tormentum inquirat verita-  
tem. Panor in c. cum in contem-  
platione. de reg. iur.

**TORNEAMENTA** dicuntur  
quædam nundinæ vel feriz, in  
quibus

quibus milites ex edicto conuenire solent, & ad ostensionem virium suarum & audaciæ, temerè congregari vel congregari. vt cap. 1. de torneâ.

**TORRENS**, est aqua in imbre cum impetu, quæ in ætate torrefcit, id est, arefcit: secundum glo. in Clem. dudum. de Sepult.

Vide n. de Aumin. l. 1. §. 2. & de aqua plu. arc. l. in summa. y. p. 10.

**TOTA**, id est, omnis. ff. de pac. l. si vnus. §. pactus. vers. idè dicimus.

### De T ante R.

**TRABEA** est vestis consularis, vt C. de consul. l. 1. lib. 12. qua veste etiam utebatur Imperator, etiam se consulem vocabat: vt in authent. de consulib.

**TRACTATORII**, erant viri qui tractabant & contrectabant, id est, manibus contingebant & palpabant animalia publica, & equos sacro vsui deputatos. Vel dicuntur tractatoria litteræ impetratæ pro licentia vehendi animalia, vel litteræ datæ licentiæ ad tractandum & puniendum criminolos, secundum Accurs. Cod. eo tit. in rubr.

**TRACTATORES** Alciatus. scribit appellari eos, qui habent tractatorias, id est, licentiam adducendi equos in cursu publico: quam Plin. in epist. & Iurisconsulti vocant diploma.

**TRADERE**, duplicem habet significationem: vno modo est rem suam in alterum transerre. Corporalis enim res tradi potest, & a domino tradita alienatur: hoc patet per etymologiam dictionis. Dicitur enim trado quasi transfero dominium, & sic bene dicitur in instrumentis venditionis, iure proprio tradidit. i. transferens tradidit seu dedit. Alio

modo tradere capitur pro inducere in possessionem, siue pro ipsa corporali præstatione rei, vt cum dicitur possessionem tradidit, vel ipsum equum per frustum, vel librum in manibus.

**TRADUCERE** vsus est Paulus, in l. si duo. vii. possid. pro facere traduces. Traduces autem in vitibus dicuntur, qui aliunde tracti ac propagati sunt.

**TRAHNA**, est instrumentum rusticum, quod æquandis cæspitibus vel feno colligendo aptatur,

**TRAIANOPOLIS**, ciuitas Sicilia, a Traiano Cæsare cognominata, vt ex verbis Iurisconsulti colligimus, in tit. de censu. l. vlt. [In Sicilia inquit, Selinus & Traianopolis.] Sed cum Traianopolis oppidum sit Misia maioris, atque alerum eiusdem nominis in Piceno Italia, interpungenda sunt legis verba, aut Selinus sit in Sicilia, & Traianopolis altera ex illis duabus. Ant. Nebr.

**TRAIECTITIA** pecunia, dicitur, vt Modestinus libro 21. Digest. tit. de nautico fœnore, scribit, quæ trans mare vehitur, & ibidem sæpè. Aphricanus quoque in tit. de actionibus & oblig. l. traiectionis pecuniæ. Item Cod. de Veter. iur. enue. le. tanta. Dicta est autem traiectionis, a traiciendo, hoc est, transmittendo, vnde est frequenter apud historicos, [traicere montem, & traicere mare, & traicere flumen, & traicere exercitum, traicere mercem, traicere pecunias.] Atque vtrumque simul, traicere exercitum, mare, flumen. Quare traiectionis pecuniæ nomine venie ea, quæ permutatur, & transuehitur ultra montes & maria. Nebriss.

**TRAIICERE**, est mare transire. Vnde

Vade dicitur: [Si pontonibus mare t auiciatur, id est, transeat: Inde traiectu n. est per mare transitus.] Etiam alio modo est nomen ciuitatis.

**TRAIECTITIA** dicitur pecunia quae locatur vel permittitur alicui per mare ad quemcunque locum transuehenda vel deportanda ff. de Actio. & obligatio. leg. traiecitiz.

**TRANSACTIO**, est de re dubia, & lite incerta nondum finita, dato aliquo promisso, vel retento non gratuita pactio, vt in cap. 1. per eod. tit. de transact. Et est idem quod compositio inter aduersarios: & litem intelligo presentem vel futuram quia ante litem contestatam potest fieri transactio, vt ff. de Condit. indeb. leg. eleganter §. si quis post. Item litem iudicio iustam vel iniustam: vt C. eod. tit. leg. 1. & si quis quando agit, credit se habere iustam causam, alias contrarium, vt ff. de Condit. indeb. in §. m. vt tamen inter insistentem & resistentem: vt si actor per calumniam insitat, nulla sit transactio: sed si reus per calumniam resistat, valeat transactio quantum ad eum. Codice eod. tit. leg. sub praetextu. licet per aliam viam, hoc est per actionem de dolo, vel replicationem doli consulatur actori, vt ibidem dicitur, quando dolo reus induxit actorem ad transigendum. Et dicitur in descriptione, non gratuita pactio: ideo quia fieri non potest gratis, imo expedit quod is, cui fit transactio, aliquid det vel dare promittat transigenti, vnde fieri debet aliquo dato retento vel promisso, alioquin transactio non procedit. Et in eo quod dicitur, aliquo, intelligitur etiam de modico: quia si questio erat de re

valente centum, potest fieri transactio pro decem vel pro minori: nec potest dicere transigens se deceptum, qui transigit super incerto. Item in eo quod dicitur de re dubia & lite incerta, intransitive ponitur, vt sit sensus, de re qua dubia & incerta est lite, id est, propter litem, quia lis quando pendet, facit rem dubiam & incertam. Nam euentus litis & iudiciorum incertus est, leg. quod debetur ff. de Pec. vnde super eo quod in questione vertitur, lite pendente potest fieri transactio: & ideo dicitur, lite nondum finita. Nam si iudicatum esset, nec appellari potest, nec aliquo remedio sententia retractari, ita quod de sententia non dubitaretur, certe transactio non valeret, vt si quis condemnatus ad decem, dicat, verum est me tibi condemnatum esse ad decem, & verum est quod debeo, sed si vis esse contentus, quinque, dabo incontingenti, tunc transactio nulla esset: & si iudicatum negaret, adeo tamen liquida foret probatio, vt non sufficeret negare, adhuc est idem: vt Codice de Peri. leg. qui sententiam. Dicitur enim transactio, quasi actionis in amicitiam seu amicabilem compositionem transigere: transeunt enim a lite & ab actione. qui componunt inter se paciscentes, cum tamen gratis non remittitur actio: secus si gratis remittitur: quo casu non fit transactio, sed simplex per donationem pactio: qui enim transigit, quasi de re dubia & lite incerta neque finita transigit, id est, componit, vt in capite super, eodem titulo in glossa 3. & sic transigit ab actione qui transigit, & is qui agit, pro-

priè dicitur transigere, vt Cod.  
 cod. tit. leg. 2. præalleg. reus au-  
 tem impropiè. Item in spiritualibus  
 non valet transactio proprio  
 nomine dicta. cap. si quando ele-  
 rici. de Offic. deleg. & cap. super  
 eo præalleg. & est tex. in cap. con-  
 stitutus. & cap. præterea cod. tit.  
 Ratio, quia transactio in spiritualibus  
 continet speciem simoniæ: verbi gratia, duo litigant super  
aliquo beneficio ecclesiastico,  
 puta ecclesia vel præbenda, &  
 etiam super iure præsentandi: ta-  
 lis transactio cum sit super re sa-  
 cra, non valet quando alter illo-  
 rum dat alteri 10. vel 20. annua-  
 tum vt cesset à lite, & alter obti-  
 neat ecclesiam seu præbendam  
 seu ius præsentandi cum sit an-  
 nexum spirituali: ergo species simo-  
 niæ est, vbi aliquid datur vel pro-  
 mittitur siue retinetur in talibus,  
 vt possideatur: aliàs procederet in  
 spiritualibus nullo dato retento  
 vel promisso, sed tunc propriè  
 non est transactio, sed in tempo-  
 ralibus valet transactio tali modo  
 sumpta. Sumitur autem aliter &  
 largo modo transactio, prout est  
 amabilis compositio, & si potest  
 fieri in spiritualibus, vt in cap.  
 statuimus, de transactionibus. arg.  
 cap. nisi essent. de præben. & cap.  
 vlt. de rer. permut. Et hoc dum ex  
 vtraque parte datur spirituale,  
 auctoritate tamen superioris. Vt  
 aliqui litigent super ecclesiis, &  
 episcopus vel archiepisc. compon-  
 nat eos iure. Item non valet  
 transactio in subiectione spiri-  
 tuali c. præterea 2. cod. tit. Sub-  
 iectio enim est spirituale quid, &  
 ideo aliquo dato vel promisso si-  
 ue retento remitti non potest.  
 Verbi gratia, iste subiectus est ta-  
 li abbatiæ, scilicet Ecclesiæ sancti  
 Petri, modo vult transigere, id est,

dare triginta solidos, vel aliud in  
 certo censu, vt sit exemptus ab  
 abbatiæ subiectione, qui census  
 est, licet esset recognitio debitiæ  
 subiectionis. cap. omnis anima de  
 censu, tamen non valet talis trans-  
 actio propter subiectionem. Sed  
 si gratis vellet quis aliquam ec-  
 clesiam eximere subiectam, siue  
 posset ex ea annuatim aliquid ac-  
 cipere, nec esset simonia. c. con-  
 stitutus. de religio. domi. vel sibi  
 constituere soluendum censum  
 in recognitionem dominij, vt in  
 cap. omnis præallegato, vel ad in-  
 ducium perceptæ libertatis, vt in  
 cap. recepimus, de priuileg. Item  
 in matrimonio compositio vel  
 transactio non valet. cap. fin. de  
 transact. Et nota duas regulas.  
 Prima est affirmatiua, quod in  
 omni causa criminali vel in om-  
 ni crimine pro quo venit impo-  
 nenda pœna sanguinis, licitum est  
 transigere, excepto crimine adul-  
 terij. Ratio huius regulæ, quia  
 unicuique licet redimere sangui-  
 nem suum. Sed ratio exceptionis  
 est frequentia criminis adulterij.  
 32. q. 7. quid in omnibus. & de  
 iudi. cap. at si clerici. §. de adu-  
 lteriis. Secunda regula negatiua est,  
 quod in aliis criminibus, in qui-  
 bus non venit pœna sanguinis,  
 non est licitum transigere, excep-  
 to crimine falsi, in quo potest  
 transigi: ratio regulæ est, ne deli-  
 cta maneant impunita. Ratio ve-  
 rò exceptionis, quia non potest  
 maius crimen imponi quam falsi-  
 tatis, quod adimit omnem hono-  
 rem. Et hæc dicta procedunt de  
 iure ciuili. Iure namque canoni-  
 co hic non licet transigere, ibi  
 sic quia ibi non venit pœna san-  
 guinis imponenda. Item transigi  
 non potest super alimentis, nisi  
 auctore prætoro. ff. de transact. l.

cum hi. in sum. Ergo not. quod quædam sunt in quibus nec compositio, nec dispensatio, nec transactio locum habet. Quomodo enim posset fieri per amicabilem compositionem, dispositionem, vel per transactionem, ut vir dimissa vxore aliam superinduceret? vel ut monachus talis existens proprium haberet? de Statu monachorum. cum ad monasterium, vel ut subiectes in subiectione perdurans, domino non obediret, scilicet in licitis & honestis? in his ergo cum similibus transactio locum non habet, ut in cap. fin. eodem titulo. Effectus autem transactionis est, ut omnia instrumenta ad causam spectantia, super qua transactum est, & quicquid aliud est quod opem partibus ferre poterat, hoc sit vacuum, & omni virtute cassatum, & sola transactio validum perpetuumque robur obtineat, ut in cap. 1. eodem titulo secundum Goffr. in summa, de transactione.

**TRANSCRIBERE**, præter illam significationem, quæ omnibus est notissima, modo significat iure cesso tradere, ut in lege si vir vxori de præscriptione ver. modò transferre, ut in rationibus fit, cum id quod mihi expensum latum est, in aliud nomen transferretur, & nomen meum à rationibus eximitur. l. Aliquando ad Senatusconsultum Velleianum. Budæus.

**TRANSVAGA** dicitur qui transit ad hostes.

**TRANSLATA** legata dicuntur, quæ testator vni legatario ademit, & alij legauit: nam sic transfert testator auferendo ab eo cui primum legauerit, & alij dando.

**TRANSLATIO**, est de sede ad sedem facta commutatio, ut cum

Epi scopus de vna sede ad aliam transfertur, vnde quod hæc appellatur translatio, alibi dicitur mutatio, ut 7. quæst. 1. mutationes. vel sic: Est ab vna Ecclesia ad aliam regulariter facta transitio. Potest enim aliquis de minori Ecclesia ad maiorem transferri, nam qui prouehitur, de minore ad maius prouehitur 93. distinct. legimus in fine, & hoc maxime de translatione episcoporum. Vnde translationum duæ sunt causæ. Prima utilitas, scilicet in sua Ecclesia infructuosus est. Secunda necessitas, ut cum persecutionem patitur, & hostilitatem. Et sunt tres causæ transitus. Prima leuitas. Secunda cupiditas. Tertia humiditas, de hoc Goffr. in sum. eod. tit.

**TRANSLATIVVS** significat segniter, & nota accurate. l. 1. §. præuaricatorem ad senatusc. Tur. & leg. 1. de iure pa.

**TRANSLATITIVVS** edictum vide in ver. Edictum.

**TRANSMIGRARE**, est de loco ad locum transire.

**TRANSVECTIONEM**, ut inquit Bud. in l. 2. de in ius voc. hodie, licet barbarè, monstam vocamus. cum scilicet equites solemniter recensentur.

**TRANSVERSALES** dicuntur, qui ex transuerso sine à latere coniuncti sunt, ut fratres, sorores, & eorum earumque liberi.

**TRAPETVM** siue trapetus, ut inquit Seruius in illud Virg. 2. Georg.

*Venit hyems, teritur sicyonia bacca trapetis.*

Olearia mola est Martialis:  
*Nec tarresiacis cedat tua sylvæ trapetis.*

Distum à Tero, teris, vt Varro de lingua latina tradit, vel (vt alij) a *πῆμο*, quod est verto, quia mola oleariae vertuntur, vel a *πῆμο*, quod est premo. Ad priorem eymologiam alludit Virg. cum dixit,

*-teritur Sicyonia bacca trapetis.*

Ad alteram, vel potius ad vtranque, Plinius lib. 15. [Mox, inquit, trapetis fracta oliuæ premeantur.] Vlp. tit. locati & conducti. l. sed addes. 19. §. illud. 2. [Trapeta, inquit, instructa funibus.] Accursius instrumentum tantum esse dicit, sed non cuiusmodi, aut ad quos usus. Quod verò in tit. de Supellectili. leg. l. de trapetis bis scriptum est trapetum, expuncta r. littera, tapetum est legendum, quod nemo dubitat in genere stragulorum esse. N

TRAPETUM, est mola olearia. l. sed addes 19 §. illud. 2 ff. locati.

TRAPEZITA, id est campsor vel mercator. 23. distinct. in nomine Domini.

TRAPEZOPHORVM, theca erat in qua pretiosiores mensæ deferbantur: nam trapeza interpretatur mensa & *φορεῖον* vel *φορεσκειον*, quod est fero. Florentinus de supellect. lega l. supellectili. [Trapezophora, inquit, Delphica & subsellia.] Cicero tamen ad Fabium Gellium pro statua siue signo quod ferebat mensam posuit. [Trapezophonon, inquit, si te delectata habebit] Neb.

TRAPEZOPHORAB ERANT mensæ ornatu maximo elaboratæ, quæ effictis imaginibus sustinebantur. Trapezophorum mentio fit in l. 3. de supellect. legat.

TREMIS species erat pecuniæ signatæ, sic dictæ à tertia parte aurei quam pendebat, vt docet Bud. in

l. qua vulgò. de Edil. edil

TRAVGA, est securitas præstita portionis & re. us ad tempus, dictoria nondum finita, vt de treu & pa. cap. 1. sed pax. require supra in lit. P.

TREVG A ad tempus facta potest appellari: i. pax cap. nouit. ve. postremo, & ibi ad hoc not. Pan. in peno de iud.

TRIBUNAL secundum Goffr. est locus maiorum iudicium, qui habent merum imperium, secundum Azo. in sum C. de Iur. om. iudi. vel est locus vbi iudex pro tribunali sedet, qui alias forus vocatur. extra. de Verb. sig. forus. & est gl. in c. 1. de re iud. lib. 6.

TRIBUNVS plebis est plebeius magistratus sic dictus, quia populus Romanus olim erat diuisus in tres partes, & ex singulis singuli tribuni creabantur, vel quia tribuum suffragio constituebantur.

TRIBUNVS Quirinum, id est militum, erat Rege exacto, ante dictatores. qui præfuit equitibus postquam partim ex plebe, & partim ex patribus militum creati sunt Tribuni consulari potestate.

TRIBUNI id est, primicerij. leg. 2. & ibi gl. Cod. de Offic. primi. & qui dicantur Tribuni, vide l. officium. ff. de re mili.

TRIBUTVM est census qui præstatur ratione soli proprii à possidentibus. Dicitur autè tributum ideo, quia militibus tribuebatur, qui expeditioni publicæ vacabant, vnde & stipendium appellatur, vt ff. de Verborum significatione leg. ager. & ff. de Publ. & vect. l. 1. §. hic titulus. super ver. pendant. in gloss.

TRIBUTARIJ dicuntur à tributo, quod à tributione derivatur.

TRIBUTARIA actio. Require supra de actionibus.

**TRICENNIVM**, est tempus 30. ann. inde tricēnalis præscriptio, vt in c. vigilanti. de Præsc. in antiq.

**TRICLINIVM**, erat locus tribus contratus lectis, ad discumbendum.

**TRICLINARIA** vestimenta, sunt illa quibus vsitur in cubiculo. l. apud Aufidium. ff. de opt. legat.

**TRIENNIVM**, est tempus trium annorum, vt in c. 1. de Præscript. Et inde dicitur triennalis præscriptio, quæ communiter currit in vsucapione.

**TRIENS**, est tertia pars assis, quatuor continens uncias.

**TRIERARCHVS**, interpretatur nauis princeps: nam trieris est nauis habens triplicem ordinem remorum, quæ trieris dicitur. Hieronym. Ezech. cap. 30. [Egredientur nunciij à facie mea in trieribus.] Ad senatusconsultum Trebellianum. l. Scius. [Fiduciarium, inquit, reliquit heredem trierarchum.] Item de bonorum possessione. l. 1. [Nauarchos, inquit, & trierarchos classiam.] N.

**TRIERARCHVS** interpretatur princeps nauis: trieris enim nauis dicitur triplici remorum ordine instructa. l. Scius. ad Senatuscons. Treb.

**TRIBETRICVS**, a, um, est illud quod tertio quoque anno contingit, à *tribez*, quod est tres, & *tribos* annus. Virgil. 4. Æneid.

*Referunt trieterica Bacchi Orgia.*

Quid. 2. de remed.

*Ibat ut Ædonio referens trieterica Baccho.*

Apuleius pro magia: [Crotalum, inquit, ad trieterica Orgia.] Modestinus lib. 10. ff. tit. de pollicitationibus. l. Septicia. [Agonem, inquit, constituat trietericum.]

**TRIBETRICVM**, quod tertio quoque anno contingit. l. septicia. de pollicit.

**TRINI**, a, a, nomen est distributiuum, quale illud, bini, & quini, & deni, significatque cuiuslibet competere tria. Iungiturque vt alia eiusmodi nomina nominibus pluraliter declinatis. Martialis:

*Transferint bina forsitan trinave calenda.*

Silius lib. 15. Punic.

*Qui sua nunc trinis deducunt agmina castris.*

Martianus lib. 50. de leg. l. sciendum [Præcipitur, inquit, edicto Vespasiani omnibus ciuitatibus, ne plures quam ternos legatos mittant.] Accursius in erroribus pertinax est. nā qui binos exposuit pro quatuor, quinos pro decem, denos pro viginti, hoc in loco trinos pro sex exponit: cum exponendum fuerit trinos, id est, quilibet ciuitas tres. Sed quæritur iam non ab illo, sed ab illius amatoribus, an recte dictum sit, quod omnes ciuitates non amplius mittere debeant quam sex legatos? significaretur; namque quod omnes ciuitates simul sumptæ non amplius essent missuræ quam sex legatos: quod est perquam ridiculum. Nebr.

**TRIPPLICATIO** est, quæ duplicatio. nem infirmat & adiuuat actorem. Et sic deinceps quadruplicatio. Requirit supra duplicatio.

**TRIPONDIVS**, est as triplicatus, scilicet 36. uncias.

**TRYPHVS** potest interpretari delicatus: nam tryphe, es, est deliciū, & *τρυφία*, deliciarum. Vlp. tit. de Ædili edict. l. idem Offilius. §. 5. [vt balbus, inquit, & blæsus & tryphus, & que quitarsus loquitur.] Vbi tryphum

tryphum pro traulo, hoc est, blaso, posuit, & qui quodammodo ex deliciis sic loquitur Quintilianus lib. 1. [Ilforum delicias reprehēdi, qui s litterā malè proferunt.] Legendum a trypus.

TRIVMVIRI capitales dicuntur, qui carceris habebant custodiam, quorum interuentu animaduertendum erat in quosque homines facinorosos, quos etiam dicimus stratores, à stringendo, quia in carcere custodiendos & reos damnatos puniebant.

TRIVMVIRI monetales, dicuntur, videlicet auri & argenti vel auri confectores.

TROCHLEA, instrumentum est cum orbiculis ad elevanda & deprimenda onera. Cato de re rustica. [Trochleas Græcicas binis sinibus sparteis.] Vitruvius lib. 10. c. 2. & 3. de trochleis multa dicta à τροχῶν, quod est curro. Vl. ti. locati. l. sed addes. 19. [Tympanum, inquit, & trochleas, quibus elevatur prælum.] Neb.

TROCHLEAM, instrumentum fuisse antiquitè, quo prælum releveretur, ostendit Iuriscons. in l. sed addes. 19. ff. locat.

TROPHIMA, merces nutricum.

TROXIMVS, Græcè maturus siue comestibilis interpretatur. Vnde vna quæ esui adseruatur, & quæ non est apta vino, troximos à Iurisconsulto appellatur. In tit. de Verb. sign. l. qui fundam. [Qui fundam, inquit, vendidit, pomum excepit, nuces, ficos & vuas duntaxat duracinas, & purpureas, & quæ eiusdem generis essent, quas non vini causa haberemus, quas Græci troximos appellant, excepta videri.] Ant. Neb.

TRULLA, vas est quo è culina in lauatinam aquam fundunt, atque ad alia eiusmodi ministeria

comparatum. Horatius 2. Serm. pro vale potorio viliori posuit, dicens:

*Qui Veientanum festis potare diebus*

*Campana solitus trulla. Iunen.*  
*Si trulla inuerso crepitum dedit aurea fundo.*

Pomponius de Auro & arg. leg. 1. & si. [Veluti paropsidas, inquit, tabulas, trullas.] Paulus de fundo instructo. l. tabernæ. [Trullæ, inquit, quæ circa cœnam solent traici.] Nebr.

TRULLA instrumentum est, quod vernaculæ linguæ allusione satis intelligitur. Eo enim liniendis muris, & arenato gypso quoque inducendis vtuntur, & inde trullizatio ex gypso inductio & liniatio. Sed apud Iuriscons. ff. de Aur. & arg. leg. 1. & si non sunt. §. argento factio, accipitur vel pro vase potorio, vel pro vase, in quo ventris onus excipitur: & aliter apud Papin ff. de fund. instr. l. tabernæ, cum, inquit, trullæ quæ circa cœnam solent traici.

### De T ante V.

TVBVS, bi, siue sit fistilis, siue ex alia materia, est fistula, per quam aqua deducitur, imò verò aqueductus ipse tubulis pyxidatis constat. Hispani [araronas] appellant. Columella lib. 1. [Aqua, inquit, sic habetur eximia, si fistilibus tubis in contestam cisternam deducitur.] Plinius lib. 31. [Aquam è fonte duci fistilibus tubis vtilissimū est.] Seneca lib. 14. epist. [Suspensuras balneorum & impressos parietibus.] Vlp. ti. de cloacis. l. 1. Cloacæ appellatio, & tubus & fistulæ continentur. Et per diminutionē tubulus

in eadem significatione. Plin. lib. 33. pro cuniculo subterraneo posuit. [Hi colores, inquit, in eisdem tubulis inueniuntur.] Proculus in titulo de Seruitutibus urbanorum prædiorum. l. quidam [Non licet, inquit, tubulos habere admotos ad parietem communem.] Hinc Accursius tribulos pro tubulis legit, interpretaturque esse vasa lapidea. In superiori lege tubum putat esse foramen cloacæ. Nebr.

**TUBI**, & per diminutionem tubuli, sunt canales fictiles, per quos sumus vltra parietem conducitur, de quibus memiuit Iuriconsultus in l. quidam Hyberus. ff. de ser. urban. præd. dum dicit non licere tubulos habere admotos ad parietem communem. Iidem dicuntur fenestræ, quibus calor balnei euaporat.

**TUGURIUM** dicitur esse testum quod rebus urbanis vel rusticis, custodiendis est deputatum, vel dicitur omne ædificium, quod magis competit rusticis, quam urbanis ædibus, & dicitur quasi tegurium, eò quòd tegat. ff. de Verb. sign. l. tugurij.

**TUNC** significat extremitatem temporis. l. si iis legatum. §. si ita scriptum. ff. de cond. & demonstr. hoc facit ad quæstionem notandam. Si quis ita testatur: Si Imperator non venerit in Italiam intra quinquennium, hæres meus tunc decem det Titio. Imperator moritur primo anno, an Titius potest petere decem? Solutio certe non, nisi post quinquennium. ad hoc semper allegatur tex. præalleg. & hoc quando tempus opponitur in conditione potestatiua. Si verò in conditione casuali apponitur, si deficiat, non expectatur. l. hoc iure. ff. de Verb. obl.

Fallit nisi addatur dictio, tunc, & hinc exceptum est. de elect. commissa. lib. 6. vbi de hoc.

**TVRBA** constat decem hominibus. l. prætor. 2. ff. vi bon. rapt. & sic differt à rixa, quam etiam duo constituunt, vt ibi dicitur.

**TVRPIA** verba, id est, diffamatoria.

**TVRPIVM** personarum appellatione continentur meretrices. l. 3. ff. si quis à par. fuerit manum.

**TUTELA** secundum Azon. in sum. est vis & potestas in capite libero, ad tuendum eum, qui propter ætatem se tueri nequit, iure ciuili data ac permessa, vt Inst. de tut. §. est autem. Vis autem dico de factio, & potestas de iure, vt talis sit tutor qui propria imbecillitate non impediatur, nec à iurisdictione repellatur, quales sunt pupillus, furiosus, & qui perpetuo morbo laborant: illi enim propter imbecillitatem corporis vel animi tutores esse non possunt. Sed femina, quamuis sciant res administrare pupillares, & ad id expediendum vires habeant, tamen à iure institutionum non admittuntur.

**TUTELA** testamentaria, est quando pater dat filio tutorem in testamento.

**TUTELA** datiuæ est, quando nullus datus est tutor filio in testamento, & non extantibus consanguineis idoneis ad tutelam, iudex ex officio suo dat tutorem.

**TUTELA** legitima est, quæ defertur à lege, secundum quam quando nullus datus est tutor filio in testamento, qui primo loco deberet ei succedere ab intestato, tenetur suscipere tutelam huius.

**TUTELAE** actio directa & contraria. Require supra, Actio.

**TUTOR**, est qui pupillum vel pupil

pupillam morte patris vel emancipatione sui iuris factam vel factam tuetur. Differt autem a curatore, quia tutor datur impuberi, curator vero puberi, vel adulto, sic furioso, prodigo, surdo, muto, & similibus, qui rebus suis præesse non possunt. Item tutor quandoque datur a iudice, quandoque a testatore. Datur enim a testatore, & confirmatur decreto iudicis vel præsidis. Etiam datur invito. Sed curator non nisi volenti, præterquam ad libram. Item tutor non datur certæ rei vel causæ, secus in curatore: imò tutor principaliter datur personæ, & secundariò rebus. Sed curator primò & principaliter datur rebus, & secundariò personæ. Et not. quòd quidam est tutor legitimus, quidam fiduciarius, quidam testamentarius, quidam honorarius. Tutor fiduciarius est, qui pupilli emancipari, cuius pater, qui eum emancipavit, tutor erat legitimus, pro patre mortuo tutelam accipit, cum mortis tempore erat in patri potestate Verbi gratia, Titius duos filios habuit: Seium & Mæuium: Seius fuit maior annis. Mæuius fuit pupillus: Seium habuit in potestate, & Mæuium emancipavit, & ipse tutor eius erat & mortuus est eo patre mortuo. Seius frater Mæuij pupilli fiduciarius tutor est, emancipatione enim pertinet ius agnationis, ne fratris sui frater legitimus tutor esse possit, tanquam proximus agnatus, sed fiduciarius bene: & sic tutor fiduciarius est frater fratris sui emancipati, ut patuit. Sed si pater emancipet vnum de filiis suis impuberem, eius est legitimus tutor, & mortuo patre filius alter maior fiduciarius tutor appellatur: & dicuntur tutores quasi

tutores atque defensores. Inst. de tutel. §. tutores. & iste tutor non potest dari nisi libero, licet sic casus, vbi seruo non datur tutor, vt Dig. de tutel. & cur. da. ab iis. leg. si impuberi. i. respons. tutores a quibus iudicibus dantur, vide gloss. Inst. de curator. in princ. in verb. magistratibus.

**TUTOR legitimus est, qui lege præcipiente pupilli nanciscitur tutelam, quales sunt proximi, agnati, & cognati Regulariter enim traditum est secundum leges, vt ad quem spectat emolumentum hæreditatis alicuius pupilli, ad eundem pertineat & onus tutelæ eius, nisi fortè sit mulier, quæ bene vocatur ad hæreditatem morientis, non tamen ad tutelam superstitis, quia tutrix esse non potest.**

**TUTOR honorarius est, qui datur pupillo, vt ipsum defendat a vexationibus aliorum, vel datur notitia gratia, vt alios tutores instruat. c. venerabilem. de elect. in gl. super verb. curabit Vel honorarius dicitur datus causa honoris, non administrationis. Et tales non habent onus, vt reges, principes, comites, barones, quibus committuntur filij causa honoris: adeo illorum tutela vacationem non præstat. Inst. de Exceptat. tutor. vel curat. §. item tria onera.**

**TUTOR testamentarius dicitur, qui testamento tutor filio a patre pupilli datur, scilicet qui actor in testamento nominatur & assignatur.**

**TUTOR suspectus secundum Azonem in Sum. C. eod. tit. dicitur ille qui moribus talis est, vt suspectus sit, non enim facultas & paupertas, sed fraudulenta vel callida conuersatio in rebus pupillari**

pillaribus suspectum tutorem commendat.

### De T ante Y.

**TYMPANVM**, est instrumentum ad faciendum oleum l. sed ad aes. 19. §. illud nobis. 2. ff. lo. at.

**TYMPANIVM** (inqu. t. Neur. in Lexico iuris) margaritæ genis ex altera parte sphericum, ex altera planum. pediculis. ad fin. de Aur. & arg. leg.

**TYRO**, est novus miles, vt C de tyron. lib. 7.

**TYROCINIVM** animi, in leg. vlt. de Edil. edict. Venuleius eleganter pro simplicitate, & rudimento posuit, vt ibi attestatur Bud.

**TYRVS**, est serpens venenosissimus, de quo fit tyriaca magna.

**TYRIACAM** scribunt alij.

**TYRANNICA** potestas est, cum quosdam fauoris gratia sublinat, quosdam odio vel inuidia humiliat, & leuis suspicionis aura condemnat. 5. q. 7. c. 1.

### De V ante A.

**VACANS** possessio: Require supra possessio.

**VACANTIA** bona dicuntur ea, quæ dominium non habent, vel quæ fito vel dominio alicuius applicantur. Quod contingit multis modis. Quandoque si quis intestatus decedit, vel qui testari non potest, vel faciat propter quod hæres suus succedere non potest, vel etiam vbi alijs de consuetudine bona alicuius domino applicantur, tunc dicuntur vacare bona.

**VACILLARE** quid sit, vide extra de Procurat. in nostra & de caupon. cum Ecclesia, & de testibus, cap.

præterea per Innoc. & alios.

**VACILLARE** dicitur, qui dubitando & tremendo loquitur, & qui variè loquitur Card. Zabarell. in c. præterea. circa fin. de Testib. cog.

**VACVAM** pecuniam dixit Iuri in l. Quintus deposit. pro ociosa, & reposita & ex qua quis lucrum non facit.

**VADIMONIUM** accipitur pro ea sponthone, quæ datur in causâ grauiori, pura criminali: dictum vadimonium à vadibus, hoc est, sponthoribus, quos qui dederit in iudicio vadere, i. decedere potest quocunque libuerit. Auctores s. ut Acron & Porphyrio in illud Horatij in 1. Sermon.

*Ille datis vadibus qui rure extractus in urbem est.*

Iuuenal.

-*Differt vadimonia Prætor.*

Et Pl. n. in proæmio naturalis historiz, [Propter quod, inquit, vadimonium differri possit.] Neb.

**VAGABUNDVS** est, qui non habet domicilium, sed hodie hic est, cras alibi. l. 4. §. prætor. ff. de dam. infect. Sed quasi vagabundus est, qui habet domicilium, sed raro moratur in eo, & vagatur huc illuc. Quomodo conueniantur isti, habetur in c. fin. de foro compet. in gl. i. & ibi not.

**VALESII** apud antiquiores dicebantur, qui postea, sc. litera (vt in plerisque alijs) in r litteram mutata, Valerij sunt appellati. Fuit autem Valeriorum familia Romæ dicta à Valesio viro præclaro, nec minus locuplete, in gente Sabina, qui postea Manius Valerius Terentinus cognominatus est, à Terento loco cuidam Diti patris sacro, Romæ in campo Martio, in quo ara illi dicatam ab

anti

antiquis primus omnium mon-  
strauit. Quintilianus lib. 1. Vt Va-  
lesij, inquit, & Fusij, in Valerios  
& Furius venerunt, ita arborum gra-  
tis fuit, idem quoque Festus Pom-  
peius scribit in dictione Aurelia  
familia Pomponius in tit de ori-  
gine iuris. l. necessarium. auctor  
est, Appium Claudium Cœcum  
fuisse auctorem, vt in illis nomi-  
nibus, littera in r transiret. Ap-  
pius, inquit, Claudius inuenit, vt  
pro Valesijs Valerij, & pro Fusijs  
Furij essent. Hinc est lib. 1. Insti-  
tutionum titulus de lege Fofia  
Caninia, pro eo quod est Furia  
Caninia.

**VALETUDO** & valetudinarius, &  
nunquam valetudo & valetudina-  
rius legendum est in libris Dige.  
quoniam sic scriptum esse ani-  
maduertit Ludouicus Bonogni-  
nus in Pandectis Florentinis, at-  
que apud antiquos hæc nomina  
sic proferebantur.

**VALETUDO** dicitur infirmitas in  
vno significato. cap. quoniam fre-  
quenter. vt lit. non cont. per In-  
nocent & Hostiens. cap. fin. de te-  
stib. l. 2. §. si quis in iudicio ff. si  
quis cautio. & lege vnica. C. qui,  
morb se excus.

**VALETUDINARI** dicuntur infirmi  
qui frequenter ægrotant, vel qui  
laborant per dilucida interualla,  
vt qui modo sani sunt, post horam  
infirmi.

Valetudinarij qui dicantur, vide  
Panorm. in c. quoniam frequen-  
ter, versic. quartò quæro. Vt lice  
non contestata.

**VARI** secundum Bud. in leg. 1. de  
Ædil. edict. sunt qui pedes incur-  
uos & in se contractos habent.

**VARIARE** dicitur, qui primò dicit  
vnum, deinde contrarium, nulla  
assignata causa variationis, Con-  
tradictio verò dicitur, qui simul

dicit duo incompatibilia, vt in-  
terfuisse contractui, & se eadem  
die fuisse alibi in loco incompati-  
bili. Card. Zabarel. in cap. præ-  
terea circa finem, de Testibus.

**VARICOSVS** dicitur curuus, à varice  
neruo contracto, quia neruus in  
senectute reddit hominem vari-  
cosum & curuum, vel est qui mo-  
do huc, modo illuc vadit vt stul-  
tus, l. varicosus. ff. de Ædil. edict.  
Melius est interpretari varicosos,  
pro iis qui laborant varicibus,  
quæ sunt noxiæ venulæ in cruci-  
bus, quæ propter atram bilem  
turgescunt, & ferro adustioneque  
curantur.

**VARIE**, aliquando exponitur, id est,  
varius in locis. §. hæc consideran-  
tes. in auth. vt omnes obed. iudic.

**VARVS**, varicus & varicosus, quid  
significent, non est in promptu.  
Est autem varus qui habet crura  
obtorta, pedesque introrsus fi-  
gens: quæ eademmodum è diuerso  
dicuntur variæ, qui extrorsum  
crura habent, iidemque Vatinij,  
vacieni. [Plinius: Hinc, inquit,  
cognomina inuenta, Pſauci, Pan-  
ſæ, Scauri, sicut à cruribus Vari,  
Vacæ, & Vacieni, & Vatinij.]  
Horatius l. Sermon. [Hunc, in-  
quit, Varum distortis cruribus]  
Et Persius per translationem.

*Vel cum fallit pede regula varo.*

Inde varicus pro eo qui ex di-  
stortione pedum inæqualiter am-  
bulat. Ouid. in 3. de arte.

*Ingentes varica fertque refert-  
que gradus.*

Vlp. tit. de Ædilitio edicto. l. idem  
Offilius. [Varus, inquit, & Vari-  
cus an sanus sit, & opinor eos  
sanos esse.] Accursius nomina es-  
se dicit illorum qui non pos-  
sunt

funere & pronunciare. Varicosus qui à tumentibus & intortis varicibus dicitur, vitium est longe diuersum. Iuuenalis,

*Varicosus fiat aruspex.*

Et Persius.

*Dixeris hac inter varicosos centuriones.*

Vlpianus in eod. tit. l. varicosus. [Varicosus, inquit, sanus nō est.] Neque est qui vt insipiens modò huc, modò illuc vadit, quod Accursius somniat, sed, vt diximus, qui ex nimio labore venas habet crurum intortas & conglobatas, quas Hippocrates appellat cirfas, Aristoteles ixias. Ant. Nebr.

VASALLAGIUM secundum Speculatorem in rit. de feud. idem est quod homagium. Quod enim in Francia dicitur homagium, in Italia dicitur vasallagium.

VASALLVS est, feudatarius. Secundum vulgare prouincialium, nobiles feudatarij vasalli dicuntur, plebeius verò homo medius nuncupatur, secundum Spec.

VASA si cui legata sint, quæ vasa veniant in legatum, diffusè tractat Iurisconsultus in l. et si. §. sed si cui. de auro & argento legato, nam vasorum appellatio generalis est, vt ibi dicitur.

VASA iræ sunt omnes peccatores, vt 33. q. 4. Nabuchodonosor. vbi dicitur, [Vasis iræ nunquam Deus redderet interitum, si non spontaneum inueniretur homo habere peccatum.]